
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA/CCA

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                         
 Portaria nº 05, de 15 de julho de 2025

  

Dispõe sobre a designação dos membros
d a s Comissões Setoriais das Unidades
Administrativas do Processo Estatuinte da
UFC.

A Presidente da Comissão Eleitoral do Processo Estatuinte da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria nº 349, de 29 de outubro
de 2024, do Magnífico Reitor da UFC,

CONSIDERANDO

a) o Art. 12 do Anexo I à Resolução nº 37/CONSUNI, de 06 de setembro de 2024, que trata
do processo de definição das Comissões Setoriais e de eleição de delegados (as) para o Congresso
Estatuinte nas Unidades Acadêmicas e Administrativas será coordenado pela Comissão Eleitoral Central;

b) a necessidade de garantir um bom funcionamento das Comissões Setoriais das Unidades
Administrativas;

c) a indicação dos dirigentes das unidades administrativas, consolidadas no doc. SEI nº
5389637, constante no processo nº 23067.004041/2024-81;

d) a indicação dos membros da Comissão Setorial da Pró-Reitoria de Graduação -
PROGRAD, conforme doc. SEI nº 5749758,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar, nos termos do Art. 6º, do Anexo I do Regimento Geral do Processo
Estatuinte da Universidade Federal do Ceará, os membros abaixo relacionados para
comporem as Comissões Setoriais do Processo Estatuinte, no âmbito de suas respectivas Unidades
Administrativas: 

Unidade Administrativa Nome Categoria E-mail
Gabinete Reitor Débora Barros Ximenes TAE deborabximenes@ufc.br
    

Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação

Francisco Ruliglesio
Rocha TAE rulio@ufc.br

Heric Pinheiro Pará TAE heric.hpp@ufc.br

Maria José Batista TAE mariabatista@ufc.br
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Pró-Reitoria de Extensão
 

Aline de Oliveira Viana TAE  
alinedeoviana@gmail.com

Carlos Estevão Rolim
Fernandes Docente estevao@ufc.br

Thiago de Sales Silva TAE thiago.sales@ufc.br
    
 
Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas
 

Marlon Bruno Matos
Paiva TAE brunomatos@ufc.br

Paulo Rogério Marques
de Carvalho TAE paulo.carvalho@ufc.br

    
 
Pró-Reitoria de
Planejamento e
Administração
 

Augusto Cezar Moura de
Macedo TAE  augusto.macedo@pradm.ufc.br

Clêdson Alexandre
Nogueira TAE alexnogueira@ufc.br

Luana Claudio Sombra TAE  luanasombra@ufc.br
    

 
Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil
 

Natália Lopes
Vasconcelos TAE natalia.vasconcelos@ufc.br

Priscila Gonçalves
Marinho TAE priscilagmarinho@ufc.br

Valeska Maria Alexandre
Sant Anna TAE vsant2005@ufc.br

    

 
Pró-Reitoria de Cultura
 

Glicia Maria Pontes
Bezerra Docente glicia@ufc.br

Sandro Thomaz Gouveia Docente stgouveia@gmail.com
Raimunda Heveline
Ribeiro Quirino TAE hevelinerq@ufc.br

    

Pró-Reitoria de Relações
Interinstitucionais -
PROINTER 

Abraão Freires Saraiva
Júnior Docente abraaofsjr@gmail.com

Lívia Rodrigues Barreto TAE liviabarreto@ufc.br
Rodrigo Otávio Citó
César Rêgo Docente rodrigo.rego@ufc.br

Telma Regina Batista de
Lima TAE telma.lima@ufc.br

    

 
Secretaria de Acessibilidade
 

Marilene Calderaro da
Silva Munguba Docente marilenemunguba@acessibilidade.ufc.br

Graziele Lucio Gomes
Fraga TAE grazielegomes.ils@gmail.com

Heidyani Leão de Souza TAE heidy@acessibilidade.ufc.br
    

 
Secretaria de Comunicação e
Marketing
 

Cristiane Maria Sales
Pimentel TAE cristianepimentel@ufc.br

Mayra Pontes Coutinho TAE mayrapontes@ufc.br
Monica Cristina de
Lucena Lucas TAE monicalucas@ufc.br

    
Secretaria de Governança
 Francisco Jonatan Soares TAE jonatan@ufc.br

    

 
Secretaria de Meio Ambiente

Nara Poliana de Souza
Santos TAE narapoliana@ufc.br
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 Lucas Freire de Holanda TAE lucas.holanda@ufcinfra.ufc.br
    

 
Superintendência de
Infraestrutura - UFCInfra

Janine Daeuble Simões TAE janinedsimoes@ufc.br
Katiana Souza de
Oliveira TAE katiana@ufc.br

Lara Silva Lima TAE lara.lima@ufcinfra.ufc.br
Raquel Dantas do
Amaral TAE raquel.dantas@ufcinfra.ufc.br

    
 
Superintendência de
Tecnologia da Informação -
STI

Amarildo Maia Rolim TAE amarildo.rolim@sti.ufc.br
Evelyne Ferreira Avelino TAE evelyne.avelino@sti.ufc.br
Maurício de Vasconcelos
Moreira TAE mauricio.moreira@sti.ufc.br

    

 
 
Superintendência do
Complexo Hospitalar
 

Francisca licivanda
Pedrosa de Sousa TAE licivandalg@gmail.com

Rita de Cássia Araújo TAE ritanaraujo@outlook.com
Maria Elisa Melo Arruda
Barbosa TAE elizaarruda8@gmail.com

Ana Célia Caetano de
Sousa TAE anaceliacs.doc@gmail.com

Raimundo Homero de
Carvalho Neto TAE raimundo.homero@ebserh.gov.br

    

 
 
Sistema de Bibliotecas
 

Clemilda dos Santos
Sousa TAE cleo@ufc.br

Jéssica Gomes de Sousa
Ferreira TAE jessicagsf@ufc.br

Felipe Ferreira da Silva TAE felipefs@ufc.br 
Kalline Yasmin Soares
Feitosa TAE kallineyasmin@ufc.br 

    

 
 
Central Analítica
 

João Victor Serra Nunes TAE - Titular jvictorsn@centralanalitica.ufc.br
Rosemayre Souza Freire TAE - Titular rosefreire@centralanalitica.ufc.br

Emilio de Castro Miguel Docente -
Titular emiliomiguel@ufc.br

Sergimar Kennedy de
Paiva Pinheiro

TAE
- Suplente kennedybiomat@ufc.br

Cristiane Ribeiro Lucas
Amorim

TAE
- Suplente crisribeirolucas@ufc.br

    
Ouvidoria
 

Ana Maria de Lima
Simões TAE analima@ufc.br

    

 
 
 
 
EIDEIA
 

José Hemison de Sousa
Magalhães TAE - Titular hemison@ufc.br

Maria Elias Soares Docente
- Titular melias@ufc.br

Raimunda Sâmia
Nogueira Brilhante

Docente
- Titular brilhante@ufc.br

Iago Albuquerque de
Oliveira

TAE
- Suplente iago_oliveira@eideia.ufc.br

Telma Araújo do
Nascimento

TAE
- Suplente telmaufc@gmail.com
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Alexandre de Almeida
Silva

TAE
- Suplente alexandresilva@ufc.br

    
CPPAD
 

Carlos Henrique de
Sousa Vasconcelos TAE carlos.vasconcelos@ufc.br

    
Auditoria
  Lucia Helena Moreira TAE luciahelena@ufc.br

    

 
Pró-Reitoria de Graduação
 

Hermógenes David de
Oliveira Docente hermogenes@prograd.ufc.br

Adauto Gregório de
Lacerda Filho TAE adauto@prograd.ufc.br

Isabel Cristina Moraes de
Souza Castro TAE isabel@prograd.ufc.br

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 3, de 17 de fevereiro de 2025 (5452070).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se os atos
praticados anteriormente à sua vigência.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Profª. Georgia da Cruz Pereira
Presidente da Comissão Eleitoral  do Processo Estatuinte da UFC

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Georgia da Cruz Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 15/07/2025, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5749762 e o código CRC DF779F88.

Referência: Processo nº 23067.004041/2024-81 SEI nº 5749762
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